
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33901 Segunda-feira, 24 DE JUNHO DE 2019

CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da lei nº 5.810/94, 
que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) HENRIQUE AMADEU FERNANDES MONTEIRO, 
matrícula n° 5361362/, Fiscal Estadual Agropecuário para responder pela 
Gerência de Sementes e Mudas, durante o período de Férias do(a) ti-
tular WALBERT DIAS GABRIEL, matrícula n° 5775698/2, no período de 
26/12/2018 a 24/01/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 446443

.

.

DIÁRIA
.

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 02/2019
Processo: 2019/159669
Objeto: Aquisição de Placas de Interdição.
Entrega do Edital: Nos endereços eletrônicos: https://www.comprasgo-
vernamentais.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Webert Luiz Silva de Queiroz
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 04/07/2019
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso 
20609144684500000            339030                        0261000000                Estadual
Ordenador: Lucivaldo Moreira Lima

Protocolo: 446193

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 540/2019 – 17.06.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 01/07/2019 a 02/08/2019, o Extensionista 
Rural II,  Técnico em Agropecuária QUESEDE TEIXEIRA TELES Matrícula 
nº 57212837/1, para responder pela Chefi a do Escritório Local de Ourilân-
dia do Norte/Escritório Regional de Conceição do Araguaia, em virtude do 
titular encontrar - se em gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 541/2019 – 17.06.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
L O T A R, a contar de 20.05.2019 até 31.12.2019, o Técnico em Agrope-
cuária SILVIO ROBERTO DA SILVA MACEDO, servidor da Prefeitura Munici-
pal de Colares, colocada à disposição Sem Ônus para a EMATER-Pará, para 
exercer suas funções no Escritório Local de Colares/Escritório Regional de 
Castanhal.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

 PORTARIA Nº 542/2019 – 17.06.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
Adotar as seguintes Medidas Administrativas em relação ao Extensio-
nista Rural, Sociólogo CARLOS GOMES DE SÁ OLIVEIRA - Matrícula nº 
231614/4, a contar de 01/07/2019:
I - R E V O G A R, a Portaria de nº 0221/2019, que designou, para exer-
cer Função Gratifi cada de Coordenador da Coordenadoria de Operações/
COPER;
II – R E M A N E J A R, da Coordenadoria de Operações/COPER, para exer-
cer suas Funções no Núcleo de Desenvolvimento de Recursos Humanos/
CODES;
III – D E S I G N A R, a contar de 01/07/2019 a 02/08/2019, para respon-
der pela Chefi a do Núcleo de Desenvolvimento de Recursos Humanos,em 
virtude da titular encontrar-se em gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

 PORTARIA Nº 543/2019 – 17.06.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
Adotar as seguintes Medidas Administrativas em relação ao Extensionista 
Rural, Engº-Agrônomo JOSÉ CEZARIO ARIAS DE SOUZA - Matrícula nº 
3175057/1, a contar de 01/07/2019:
I – R E M A N E J A R, do Núcleo de Programas Especiais, para exercer suas 
Funções na Coordenadoria de Operações/COPER;
II – D E S I G N A R, para exercer a Função Gratifi cada de Coordenador da 
Coordenadoria de Operações/COPER.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 545/2019 – 18.06.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, CONSIDERANDO:
A necessidade de apurar as denúncias de desaparecimento de pneus so-
corro completos dos seguintes veículos: Micro Ônibus Placa NTB-0958 de 
propriedade da EMATER-Pará, e GOL QDY 3546 locado e GOL QDY 3356 
locado, todos ocorrido na garagem da Empresa.
RESOLVE: C R I A R Comissão de Sindicância, composta pelos emprega-
dos ROBERTO EISAKU SUAMI – Auxiliar de Administração, JOSÉ SINVAL 
VILHENA PAIVA - Extensionista Rural I e RAFAELA RIOS ALVES LEITE - Ad-
vogada, para sob a presidência do primeiro apurar rigorosamente os fatos 
acima descritos, no prazo de 30 (Trinta) dias, a contar da data do início 
dos trabalhos, devendo a presente comissão ao fi nal apresentar relatório 
circunstanciado e conclusivo a esta presidência para adoção de medidas 
legais pertinentes, assegurando ao empregado os direitos à ampla defesa 
e ao contraditório.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 546/2019 – 17.06.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 01/07/2019 a 02/08/2019, o Extensionis-
ta Rural II,  Técnico em Agropecuária JOSÉ ERNANI FILHO Matrícula nº 
5035821/1, para responder pela Chefi a do Escritório Local de Conceição 
do Araguaia/Escritório Regional de Conceição do Araguaia, em virtude do 
titular encontrar - se em gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 547/2019 – 17.06.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
L O T A R, a contar de 11.06.2019 até 31.12.2019, a Técnica Agrícola 
ELIEDINA POMPEU PINHEIRO RIBEIRO, servidora da Prefeitura Municipal 
de Limoeiro do Ajurú, colocada à disposição Sem Ônus para a EMATER-Pa-
rá, para exercer suas funções no Escritório Local de Limoeiro do Ajurú/
Escritório Regional do Tocantins.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 548/2019 – 17.06.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
L O T A R, a contar de 11.06.2019 até 31.12.2019, o Técnico em Agro-
pecuária DARLEY DA PAIXÃO GOMES, servidor da Prefeitura Municipal de 
Limoeiro do Ajurú, colocada à disposição Sem Ônus para a EMATER-Pará, 
para exercer suas funções no Escritório Local de Limoeiro do Ajurú/Escri-
tório Regional do Tocantins.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 549/2019 – 17.06.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
C O N C E D E R, ao Extensionista Rural l, Engº-Agrônomo JONATAS 
FERNANDES SOUSA- Matrícula nº 57175856/1, lotado no Escritório Local 
de Tracuateua/Regional de Capanema, 08 dias de Licença Nojo (faleci-
mento), no período de 25.05.2019 a 01.06.2019, formalizada de acordo 
com a Certidão nº 06759501552019400452244017307741, em atenção 
a Cláusula Vigésima Quarta do Acordo Coletivo de Trabalho 2017/2018.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 550/2019 – 17.06.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
R E M A N E J A R, a pedido, a contar de 01.07.2019, o Extensionista Rural 
lI, Técnico em Agropecuária JOSÉ NEUTON PANTOJA E SOUSA - Matrícula 
nº 3171981/1, do Escritório Local de Belterra, para exercer suas funções 
no Escritório Local de Mojuí dos Campos/ambos vinculados ao Regional 
de Santarém.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

 PORTARIA Nº 551/2019 – 17.06.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
T R A N S F E R I R, a pedido, a contar de 01.07.2019, o Extensionista 
Rural II, Técnico em Agropecuária IOMAR NASCIMENTO DOS SANTOS - 
Matrícula nº 57223664/1, do Escritório Local de Santarém/Regional de 
Santarém, para exercer suas funções no Escritório Local do Monte Alegre 
/Escritório Regional do Médio Amazonas.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

Protocolo: 446349

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº250/2019;BENEFICIÁ-
RIO:LUCIANO COVRE NOGUEIRA;MATRÍCULA:57174751;FUNÇÃO:EX-
TENSIONISTA RURAL II;OBJETIVO:PARA ATENDER DESPESAS COM MA-
NUTENÇÃO DO ESLOC DE VITÓRIA DO XINGU;MUNICÍPIO:ALTAMIRA; 
PROGRAMA:1449;PROJETO ATIVIDADE:8502-C;FONTE:0261;ELEMENTO 
DE DESPESA:3390-30=R$3.061,00, 3390-39=R$2.300,00;PRAZO DE 
APLICAÇÃO: 60 DIAS DA EMISSÃO DA ORDEM BANCÁRIA;COMPROVA-
ÇÃO: 15 DIAS APÓS A REALIZAÇÃO DAS DESPESAS;ORDENADOR DE 
DESPESAS:CLAUDIO AUGUSTO M. DE BARROS PEREIRA

Protocolo: 446356


